

21. Indikatorer for grøn vækst (2010-172709)

Indikatorsæt for grøn vækst forelægges til godkendelse i Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen indstiller, at henholdsvis Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget godkender,

1. at Københavns Miljøregnskab fra 2011 inkluderer en række indikatorer og kvalitative oplysninger om grøn vækst, som beskrevet nedenfor til at afrapportere fremdriften på dette område i København.

Problemstilling

Med Budget 2011 blev grøn vækst for alvor lanceret som et politisk prioriteret tema, idet budgettet opridser den politiske ambition om at bringe København i førersædet som grøn hovedstad og vise, at grønne investeringer og partnerskaber er vejen til både økonomisk vækst, CO₂-neutralitet og andre miljømæssige forbedringer. Budgetaftalen fastlægger bl.a., at København skal være byen med de grønne løsninger, hvor grønne virksomheder ønsker at lokalisere sig. Det vil sige et internationalt udstillingsvindue for nye grønne løsninger.

I forbindelse med Borgerrepræsentations godkendelse af pjecen 'Københavns Miljøregnskab 2009' den 16. juni 2010 blev det vedtaget, at Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen ud fra en række kriterier skal udvælge de bedst egnede grøn vækst indikatorer til beskrivelse af den overordnede fremdrift for grøn vækst arbejdet i København samt præsentere disse i en fælles indstilling til Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget. Det blev ligeledes vedtaget, at disse indikatorer skulle offentliggøres i Københavns Miljøregnskab.

Løsning

Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen har udvalgt et sæt af centrale grøn vækst indikatorer jf. omstående tre grupperinger. Indikatorerne er valgt ud fra,

- at de har fokus på de overordnede temaer, som definerer eller understøtter økonomisk vækst- og beskæftigelse i cleantech-branchen i København,
- at de omhandler kommunens egen indsats eller udviklingen i københavnsområdet, og
- at de belyser CO₂-udledningen, der indgår som en central parameter i alle kommunens grøn vækst initiativer.

Indikatorsættet vil løbende blive videreudviklet i det omfang der, f.eks. som følge af kommunens generelle arbejde med vækstfremme, kommer nye analyser eller målemetoder, som kan bidrage yderligere til forståelse og måling af den overordnede fremdrift på grøn vækst i København. Indtil videre vil kommunens gøre regnskab på grøn vækst arbejdet ud fra disse indikatorer:

1. Investeringer og afledt jobeffekt ved kommunens grøn vækst initiativer

Med hensyn til kommunens egen indsats er det muligt at præsentere en indikator, der belyser de

samlede kommunale investeringer i grøn vækst initiativerne. I tillæg til de kommunale investeringer vil eksterne investeringer også blive opgjort, eksempelvis medfinansiering fra EU eller bidrag fra partnerskabsaftaler. For udvalgte af initiativerne, herunder energirenovering og cykelpakke, vil det endvidere være muligt at belyse den afledte jobeffekt. Endelig vil udvalgte grøn vækst initiativer, f.eks. vedr. samarbejder om afprøvning af grønne teknologier og afholdelse af grønne konferencer i København, blive beskrevet kvalitativt.

2. Vækst og beskæftigelse inden for cleantech-branchen i Region Hovedstaden

Med henblik på generelt at belyse grøn vækst og beskæftigelse i den private sektor inddrages et samlet perspektiv på cleantech-branchen i hovedstaden. Copenhagen Cleantech Cluster (CCC) udgiver en årlig rapport om den samlede udvikling i cleantech-branchen i Region Hovedstaden og Region Sjælland, som udkom første gang i december 2010. CCC har givet tilsagn om at lave et særligt udtræk til Københavns Kommune af data vedrørende Region Hovedstaden. Det er endvidere aftalt med CCC, at udvalgte oplysninger herfra kan indarbejdes i miljøregnskabet med reference til CCC. Det gælder bl.a. oplysninger om beskæftigelsen, den samlede omsætning, antal udtagne patenter, antal samarbejder med videns- og forskningsinstitutioner, antal nyetablerede udenlandske virksomheder og det samlede antal af virksomheder inden for cleantech-branchen i regionen. Disse oplysninger udgør samlet set indikatoren for vækst og beskæftigelse.

3. CO2-udledningen fra København

Den samlede CO2-udledning fra København som geografisk enhed afrapporteres allerede i Københavns Miljøregnskab, hvor man kan følge udviklingen i denne. For udvalgte grønne vækst-initiativer vil det, når disse er gennemført, derudover være muligt at afrapportere, hvor store CO2-reduktioner de konkrete initiativer medfører.

International benchmarking og branding

Københavns internationale branding og image som regionalt grønt vækstcenter blandt internationale cleantech-virksomheder indgår som et væsentligt element i grøn vækst-visionen, bl.a. fordi en international branding er med til at tiltrække investeringer.

Der foregår pt. flere forskellige internationale udviklingsarbejder, som bl.a. omfatter benchmarking af storbyer mod hinanden, og hvor kommunens evt. rolle ikke er endeligt afklaret.

Forvaltningerne vurderer derfor, at kommunen i stedet for at lave en egen undersøgelse på dette område i første omgang skal fokusere på at indgå i relevante udviklingsarbejder på området. Og i det omfang disse arbejder resulterer i relevante oplysninger om Københavns internationale benchmarking og branding, vil disse blive offentliggjort i Københavns Miljøregnskab sammen med de øvrige indikatorer.

Offentliggørelsen af indikatorerne i Københavns Miljøregnskab

Borgerrepræsentationen vedtog, at grøn vækst-indikatorerne skal offentliggøres i Københavns Miljøregnskab. Hermed skabes synlig og faglig sammenhæng mellem arbejdet med grøn vækst og det øvrige miljøarbejde. Miljøregnskabet fokuserer på, hvordan det går med at nå målene i miljømetropolen, og består af en hjemmeside - www.kk.dk/miljoregnskab - og en årlig pjece. Alle grøn vækst indikatorerne vil blive offentliggjort på hjemmesiden, og udvalgte af disse vil indgå i pjecen.

Økonomi

Indstillingen har i sig selv ikke nogen økonomiske konsekvenser.

Videre proces

Nærværende indstilling forventes behandlet af Teknik- og Miljøudvalget den 17. januar og Økonomiudvalget den 8. februar.

Indikatorerne for vækst og beskæftigelse i cleantech-branchen i Region Hovedstaden forventes at kunne offentliggøres på www.kk.dk, så snart Økonomiudvalget har behandlet indstillingen. Pjecen 'Københavns Miljøregnskab 2010' planlægges forelagt Borgerrepræsentationen til godkendelse juni 2011.

Claus Juhl

Hjalte Aaberg

bilag

